
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 855 Joi, 17 septembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.719. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea derogării pentru unele specii de 

animale sălbatice........................................................ 2–3

1.741. — Ordin al ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor pentru publicarea acceptării

amendamentelor la Codul tehnic privind controlul

emisiilor de oxizi de azot de la motoarele diesel navale

(Codul tehnic NOx 2008) — Jurnale electronice de

înregistrare și cerințe pentru certificarea dispozitivelor

de reducere catalitică selectivă (SCR), adoptate de

Organizația Maritimă Internațională prin Rezoluția

MEPC.317(74) a Comitetului pentru protecția mediului 

marin din 17 mai 2019................................................ 4–5

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

11. — Hotărâre pentru aprobarea modelului notei logistice

prevăzute la art. 23 alin. (6) lit. d) din Legea

nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei

Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea

Autorității Electorale Permanente, care va fi folosit la

alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 

2020 .......................................................................... 6–7



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea derogării pentru unele specii de animale sălbatice

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției biodiversitate nr. DB 185.334 din 8.09.2020,

ținând seama de Avizul Academiei Române nr. 369/CJ din 8.09.2020,

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. c) din Procedura de stabilire a derogărilor de la măsurile de protecție a

speciilor de floră și faună sălbatice, aprobată prin Ordinul ministrului mediului și al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării

rurale nr. 203/14/2009,

ținând cont de prevederile art. 38 alin. (1) lit. c) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/17.IX.2020

2

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a

florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, se

aprobă recoltarea unui exemplar din specia urs, de pe raza

fondului cinegetic nr. 2 Șuici, județul Argeș.

Art. 2. — (1) Derogarea se stabilește de la data intrării în

vigoare a prezentului ordin până la 31 decembrie 2020.

(2) Recoltarea exemplarului de urs se realizează numai de

către AVPS Codrii Negoiului, denumită în continuare beneficiar,
în prezența personalului tehnic de specialitate și cu respectarea

prevederilor Legii vânătorii și a protecției fondului cinegetic

nr. 407/2006, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Pentru activitatea prevăzută la alin. (2) se va solicita, în

termen de 3 zile lucrătoare de la data publicării prezentului ordin

în Monitorul Oficial al României, Partea I, autorizația de

recoltare/capturare, cu o valabilitate de 60 de zile.

Art. 3. — (1) În termen de 7 zile de la data capturării,

beneficiarul are obligația să transmită autorității județene pentru

protecția mediului de pe raza administrativ-teritorială unde s-a

desfășurat acțiunea de capturare un raport asupra fiecărei

acțiuni derulate în baza derogării obținute.

(2) Modelul raportului asupra acțiunii derulate în baza

derogării obținute este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(3) Agenția județeană pentru protecția mediului transmite

Agenției Naționale pentru Protecția Mediului, în maximum 30 de

zile de la data aplicării derogării, un raport referitor la rezultatele

acesteia în baza datelor prevăzute la alin. (1).

Art. 4. — Controlul aplicării derogării se exercită de către

personalul împuternicit din cadrul subunităților teritoriale de

specialitate ale autorității publice centrale care răspunde de

protecția mediului.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet,

secretar de stat

București, 11 septembrie 2020.

Nr. 1.719.



ANEXĂ

R A P O R T

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute

— model —

Solicitant ..............................................................................................................................................................................

Specia pentru care s-a acordat derogarea

...............................................................................................................................................................................................

Numărul exemplarelor ..............................................................................................................................................................

Stadiul de dezvoltare ............................................................................................................................................................

Starea exemplarelor înainte de prelevare ...............................................................................................................................

Starea exemplarelor după prelevare ......................................................................................................................................

Locul de prelevare .................................................................................................................................................................

Data prelevării .......................................................................................................................................................................

Mijloace, instalații și metode avute în vedere ........................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

Stocarea și destinația specimenelor ......................................................................................................................................

MOTIVUL RECOLTĂRII/DEROGĂRII

□ În interesul protejării faunei și florei sălbatice, precum și al conservării habitatelor naturale

□ Pentru prevenirea producerii unor daune importante, în special asupra culturilor agricole, animalelor domestice,

pădurilor, pescăriilor, apelor și altor bunuri

□ În interesul sănătății și al securității publice sau pentru alte rațiuni de interes public major, inclusiv de natură socială ori

economică și pentru consecințe benefice de importanță fundamentală pentru mediu

□ În scopuri de repopulare și reintroducere a acestor specii, precum și pentru operațiuni de reproducere necesare în

acest scop

□ Pentru a permite, în condiții strict controlate, într-o manieră selectivă și într-o măsură limitată, prinderea sau deținerea

unui număr limitat și specificat de exemplare

(Atașați documentele care să justifice recoltarea exemplarelor în conformitate cu motivul derogării.)

Data .....................................................................

Semnătura ............................................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/17.IX.2020

3



MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

O R D I N

pentru publicarea acceptării amendamentelor la Codul tehnic privind controlul emisiilor de oxizi 

de azot de la motoarele diesel navale (Codul tehnic NOx 2008) — Jurnale electronice de

înregistrare și cerințe pentru certificarea dispozitivelor de reducere catalitică selectivă (SCR),

adoptate de Organizația Maritimă Internațională prin Rezoluția MEPC.317(74) a Comitetului 

pentru protecția mediului marin din 17 mai 2019

Având în vedere Referatul Direcției transport naval nr. 22.838/913 din 29.07.2020 de aprobare a Ordinului ministrului

transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor pentru publicarea acceptării amendamentelor la Codul tehnic privind controlul emisiilor

de oxizi de azot de la motoarele diesel navale (Codul tehnic NOx 2008) — Jurnale electronice de înregistrare și cerințe pentru

certificarea dispozitivelor de reducere catalitică selectivă (SCR), adoptate de Organizația Maritimă Internațională prin Rezoluția

MEPC.317(74) a Comitetului pentru protecția mediului marin din 17 mai 2019,

ținând seama de prevederile art. 16(2)(f)(iii) și ale art. 16(2)(g)(ii) din Convenția internațională din 1973 pentru prevenirea

poluării de către nave, modificată prin Protocolul încheiat la Londra la data de 17 februarie 1978, la care România a aderat prin

Legea nr. 6/1993,

luând în considerare prevederile art. 4 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 42/1997 privind transportul maritim și pe

căile navigabile interioare, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor,

ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/17.IX.2020

4

Art. 1. — Se publică amendamentele la Codul tehnic privind

controlul emisiilor de oxizi de azot de la motoarele diesel navale

(Codul tehnic NOx 2008) — Jurnale electronice de înregistrare

și cerințe pentru certificarea dispozitivelor de reducere catalitică

selectivă (SCR), adoptate de Organizația Maritimă

Internațională prin Rezoluția MEPC.317(74) a Comitetului

pentru protecția mediului marin din 17 mai 2019, prevăzute în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Autoritatea Navală Română va duce la îndeplinire

dispozițiile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la 1 octombrie 2020.

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode 

București, 7 septembrie 2020.

Nr. 1.741.

ANEXĂ 

R E Z O L U Ț I A  MEPC.317(74)

(adoptată la 17 mai 2019)

Amendamente la Codul tehnic privind controlul emisiilor de oxizi 

de azot de la motoarele diesel navale (Codul tehnic NOx 2008)

[Jurnale electronice de înregistrare și cerințe 

pentru certificarea dispozitivelor de reducere catalitică selectivă (SCR)]

Comitetul pentru protecția mediului marin,

amintind articolul 38(a) din Convenția privind crearea Organizației Maritime Internaționale referitor la funcțiile Comitetului

pentru protecția mediului marin conferite acestuia prin convențiile internaționale pentru prevenirea și controlul poluării marine de

către nave,

amintind de asemenea articolul 16 din Convenția internațională din 1973 pentru prevenirea poluării de către nave, așa cum

a fost modificată prin protocoalele din 1978 și 1997 referitoare la aceasta (MARPOL), care specifică procedura de amendare și

conferă organismului corespunzător al Organizației funcția de examinare și adoptare a amendamentelor la aceasta,

amintind în continuare regula 13 din anexa VI la MARPOL care face Codul tehnic privind controlul emisiilor de oxizi de azot

de la motoarele diesel navale („Codul tehnic NOx 2008”) obligatoriu sub această anexă,

luând în considerare, la cea de-a șaptezeci și patra sesiune a sa, proiectul de amendamente la Codul tehnic NOx 2008

referitoare la Jurnale electronice de înregistrare și cerințe pentru certificarea dispozitivelor SCR, care au fost difuzate în conformitate

cu articolul 16(2)(a) din MARPOL:

1 adoptă, în conformitate cu articolul 16(2)(d) din MARPOL, amendamente la Codul tehnic NOx 2008, astfel cum este

prevăzut în anexa la prezenta rezoluție;



2 stabilește, în conformitate cu articolul 16(2)(f)(iii) din MARPOL, că amendamentele menționate trebuie considerate ca

fiind acceptate la 1 aprilie 2020, în afara cazului în care, până la această dată, cel puțin o treime din părți sau părțile ale căror flote

comerciale combinate reprezintă în total nu mai puțin de 50% din tonajul brut al flotei comerciale mondiale vor fi comunicat

Organizației obiecțiile lor cu privire la amendamente;

3 invită părțile să ia notă de faptul că, în conformitate cu articolul 16(2)(g)(ii) din MARPOL, amendamentele menționate

vor intra în vigoare la 1 octombrie 2020, după acceptarea acestora conform paragrafului 2 de mai sus;

4 solicită secretarului general, în scopul articolului 16(2)(e) din MARPOL, să transmită copii certificate ale prezentei rezoluții

și ale textului amendamentelor conținute în anexă tuturor părților la MARPOL;

5 solicită de asemenea secretarului general să transmită copii ale acestei rezoluții și ale anexei sale membrilor Organizației

care nu sunt părți la MARPOL.

ANEXĂ
la Rezoluția MEPC.317(74)

A M E N D A M E N T E  

la Codul tehnic NOx 2008

[Jurnale electronice de înregistrare și cerințe pentru certificarea dispozitivelor de reducere catalitică selectivă (SCR)]

CAPITOLUL 1

Generalități

1.3 Definiții 

1. Se adaugă un nou paragraf 1.3.20, după cum urmează:

„1.3.20 Jurnal electronic de înregistrare înseamnă un dispozitiv sau un sistem, aprobat de

Administrație, folosit în locul unui jurnal pe suport hârtie, pentru înregistrarea electronică

a informațiilor conform cerințelor din acest cod.”

CAPITOLUL 2

Inspecții și certificare

2.2 Proceduri pentru precertificarea unui motor 

2 Paragraful 2.2.5.1 este înlocuit cu următorul:

„.1 Dacă un dispozitiv de reducere a emisiilor de NOx urmează a fi inclus în certificarea

EIAPP, acesta trebuie să fie recunoscut ca fiind o componentă a motorului și prezența

sa trebuie să fie consemnată în dosarul tehnic al motorului. Trebuie să fie executată

procedura de încercare aplicabilă și sistemul combinat motor/dispozitiv de reducere a

emisiilor de NOx trebuie să fie aprobat și precertificat de către Administrație, luând în

considerare liniile directoare elaborate de către Organizație. Totuși, precertificarea

efectuată în conformitate cu procedura care nu implică încercarea aplicabilă sistemului

combinat motor/dispozitiv de reducere a emisiilor de NOx pe un banc de încercare, după

cum este specificat în liniile directoare elaborate de Organizație, este supusă limitărilor

menționate în paragraful 2.2.4.2.”

CAPITOLUL 6

Proceduri pentru demonstrarea conformității cu limitele emisiei de NOx la bordul navelor

6.2.2 Documentația necesară pentru verificarea parametrilor motorului 

3 În paragraful 6.2.2.7.1, după cuvintele „un registru” se introduc cuvintele „sau jurnal electronic

de înregistrare”.

Apendice I

Model de Certificat EIAPP 

4 În paragraful introductiv, cuvintele „prin rezoluția MEPC.176 (58) din 2008” se elimină.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/17.IX.2020

5



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  E L E C T O R A L E

P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea modelului notei logistice prevăzute la art. 23 alin. (6) lit. d) din Legea nr. 208/2015

privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea

Autorității Electorale Permanente, care va fi folosit la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților

din anul 2020

În temeiul art. 23 alin. (6) lit. d) și al art. 104 alin. (1) și (2) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei

Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/17.IX.2020

6

Art. 1. — Se aprobă modelul notei logistice prevăzute la

art. 23 alin. (6) lit. d) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea

Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru

organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente,

cu modificările și completările ulterioare, care va fi folosit la

alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Constantin-Florin Mitulețu-Buică

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Marian Muhuleț

Vicepreședinte,

Vajda Zsombor

București, 17 septembrie 2020.

Nr. 11.

ANEXĂ

Modelul notei logistice privind îndeplinirea condițiilor pentru funcționarea secțiilor de votare din străinătate

N O T Ă  L O G I S T I C Ă

privind îndeplinirea condițiilor pentru funcționarea secțiilor de votare din străinătate

Imobilul este situat în ............................................................................................................................................................

(adresa imobilului, localitatea, regiunea/zona și țara)

Condiții logistice DA NU Observații

1.

Suprafața utilă a localului de vot este de 	 m

2

(L = 	 m

2

x l = ... m

2

) și asigură: 

— zonă de staționare pentru persoanele autorizate în condițiile legii să participe

ori să asiste la operațiunile electorale desfășurate în secția de votare, astfel

încât acestea să nu îngreuneze sau să împiedice desfășurarea normală a

operațiunilor electorale;

— zonă de lucru pentru membrii biroului electoral al secției de votare, cu

mobilierul aferent [având în vedere numărul prevăzut de art. 17 alin. (1) din

Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare];

— zonă pentru amplasarea cabinelor de vot; 

— zonă pentru amplasarea urnelor de vot;

— zonă pentru amplasarea urnelor de vot pentru votul prin corespondență

(în cazul secțiilor de votare organizate în ambasade, consulate);

—zonă pentru depozitarea buletinelor de vot pentru votul prin corespondență

(în cazul secțiilor de votare organizate în ambasade, consulate);

— zonă pentru depozitarea în condiții de siguranță a buletinelor de vot, a

tipizatelor și formularisticii electorale, precum și a celorlalte materiale necesare

procesului electoral.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/17.IX.2020

7

Condiții logistice DA NU Observații

2. Imobilul este amplasat într-o zonă publică accesibilă.

3. Camera/Sala propusă ca local de vot se află la etaj.

4. 

Există mobilier disponibil pentru numărul de membri ai biroului electoral al secției

de votare (scaune, birouri).

5.

Căile de acces asigură deplasarea normală, neobstrucționată în vederea afluirii

și defluirii corespunzătoare a alegătorilor.

6. Se poate asigura paza secției de votare.

7.

Dispune de dotări privind prevenirea și stingerea incendiilor, precum și de plan

de evacuare în caz de urgență.

8.

Există mijloace de comunicații de:

— date;

— voce.

9.

Există conectivitate la rețeaua de internet în vederea asigurării funcționării

Sistemului informatic de monitorizare a prezenței la vot și de prevenire a votului

ilegal.

10. Se asigură accesul la grup sanitar.

11.

Se asigură accesul persoanelor cu handicap locomotor care intenționează să își

exercite dreptul de vot (asigură accesibilitatea în conformitate cu prevederile

Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu

handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare).

12.

Resurse umane disponibile (președinte, locțiitor, membri ai biroului electoral al

secției de votare)

Documente anexate: fotografii, schițe, planuri etc. 								.

Reprezentantul Ministerului Afacerilor Externe/misiunii diplomatice/oficiului consular,

								.................................................					

(numele, prenumele și semnătura)

1. Numărul de cabine de vot care pot fi dispuse

2. Numărul de urne de vot care pot fi dispuse

3. Numărul căilor de acces în localul de vot

4. Numărul localurilor de vot care urmează a fi organizate în același imobil

5. Costul estimat al închirierii imobilului (unde este cazul)

6. Resurse umane disponibile: președinte, locțiitor, membri ai biroului electoral al secției de votare



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 855/17.IX.2020 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|250135]


